

证券代码：301181

证券简称：标榜股份

公告编号：2022-030

江阴标榜汽车部件股份有限公司 2022 年第一季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示:

1. 董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
2. 公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明：保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
3. 第一季度报告是否经过审计

是 否

一、主要财务数据

(一)主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	126,402,364.54	106,251,506.31	18.97%
归属于上市公司股东的净利润（元）	24,995,962.53	23,654,463.35	5.67%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	25,051,867.04	23,211,805.02	7.93%
经营活动产生的现金流量净额（元）	15,148,884.09	19,948,237.84	-24.06%
基本每股收益（元/股）	0.333	0.350	-4.86%
稀释每股收益（元/股）	0.333	0.350	-4.86%
加权平均净资产收益率	3.57%	7.44%	-3.87%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,387,283,737.44	526,359,022.46	163.56%
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	1,270,419,117.56	407,377,789.70	211.85%

(二)非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	本报告期金额	说明

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	65,753.43	主要是购买结构性存款收益
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-151,000.00	主要系慈善捐赠支出
其他符合非经常性损益定义的损益项目	19,476.56	主要系收到个税手续费返回
减：所得税影响额	-9,865.50	
合计	-55,904.51	--

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况：

适用 不适用

主要系收到个税手续费返回。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

适用 不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

(三)主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因

适用 不适用

1、主要资产负债表项目变动原因分析：

单位：元

项目	期末余额	年初余额	变动率	变动原因
货币资金	748,240,041.58	153,583,010.25	387.19%	主要系本期发行股票收到募集资金所致
交易性金融资产	260,000,000.00	0.00	100.00%	主要系购买结构性存款所致
在建工程	8,159,115.09	5,017,008.63	62.63%	主要系本期部分购建设备处于调试状态所致
股本	90,000,000.00	67,500,000.00	33.33%	主要系本期上市发行股票所致
资本公积	894,589,336.24	79,043,970.91	1031.76%	主要系本期上市发行股票所致
总资产	1,387,283,737.44	526,359,022.46	163.56%	主要系本期发行股票收到募集资金所致
归属于上市公司股东的 所有者权益	1,270,419,117.56	407,377,789.70	211.85%	主要系本期发行股票及新增利润所致

2、主要利润表项目变动原因分析：

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额	变动率	变动原因
管理费用	4,884,045.45	2,421,916.26	101.66%	主要系本期上市活动费用增加所致
财务费用	-1,734,433.11	-1,091,385.70	58.92%	主要系本期利息收入较多所致

3、主要现金流量表项目变动原因分析：

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额	变动率	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	15,148,884.09	19,948,237.84	-24.06%	主要系本期部分客户结算延迟所致
投资活动产生的现金流量净额	-269,234,835.26	-55,150,912.04	-388.18%	主要系本期购买结构性存款较多所致
筹资活动产生的现金流量净额	848,856,625.55	-113,750.01	746347.52%	主要系本期发行股票收到募集资金所致

二、股东信息

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	22,008	报告期末表决权恢复的 优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条 件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
江阴标榜网络 科技有限公司	境内非国有法 人	33.33%	30,000,000	30,000,000		
赵奇	境内自然人	16.50%	14,850,000	14,850,000		
沈皓	境内自然人	8.00%	7,200,000	7,200,000		
江苏标榜贸易 有限公司	境内非国有法 人	3.33%	3,000,000	3,000,000		
朱裕金	境内自然人	2.87%	2,580,000	2,580,000		
蒋昶	境内自然人	2.22%	2,000,000	2,000,000		
沈炎	境内自然人	2.22%	2,000,000	2,000,000		
李逵	境内自然人	2.22%	2,000,000	2,000,000		
上海石雀投资 管理有限公司	境内非国有法 人	1.67%	1,500,000	1,500,000		
施明刚	境内自然人	1.53%	1,380,000	1,380,000		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
泰康人寿保险有限责任公司一 投连一平衡配置	381,700	人民币普通股	381,700			
由秀玉	132,274	人民币普通股	132,274			
华泰证券股份有限公司	125,934	人民币普通股	125,934			
四川蓝景光电技术有限责任公 司	120,200	人民币普通股	120,200			
杨福和	88,254	人民币普通股	88,254			
徐卫	82,100	人民币普通股	82,100			
仲暖	71,000	人民币普通股	71,000			
刘崇军	53,800	人民币普通股	53,800			
郑江英	51,800	人民币普通股	51,800			
BARCLAYS BANK PLC	50,339	人民币普通股	50,339			
上述股东关联关系或一致行动 的说明	<p>1、股东赵奇、江阴标榜网络科技有限公司、江苏标榜贸易有限公司构成关联关系及一致行动人关系：赵奇持有江阴标榜网络科技有限公司 55.00%股权并控制该企业，赵奇之父赵建明持有江苏标榜贸易有限公司 23%股权并与其亲属共同控制该企业，赵建明为赵奇之一致行动人。</p> <p>2、股东赵奇、沈皓、施明刚、朱裕金、江阴标榜网络科技有限公司构成关联关系：赵奇、沈皓、施明刚、朱裕金分别持有江阴标榜网络科技有限公司 55.00%、28.50%、6.50%、10.00%股权，赵奇担任该企业的董事长兼总经理，沈皓、施明刚担任该企业的董事，朱裕金担任该企业的监事。</p> <p>3、除此以外，前 10 名股东之间无关联关系或一致行动人关系。</p>					

	4、公司无法获悉前 10 名无限售流通股股东之间以及前 10 名无限售流通股股东和前 10 名股东之间是否存在关联关系或一致行动人关系。
前 10 名股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	1、刘崇军合计持有 53,800 股，其中通过普通证券账户持有 23,100 股，通过国信证券信用证券账户持有 30,700 股。 2、郑江英合计持有 51,800 股，其中通过普通证券账户持有 0 股，通过中国银河证券信用证券账户持有 51,800 股。

(二)公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

(三)限售股份变动情况

适用 不适用

单位：股

股东名称	期初限售股数	本期解除限售股数	本期增加限售股数	期末限售股数	限售原因	拟解除限售日期
江阴标榜网络科技有限公司	30,000,000			30,000,000	首发前限售股	2025 年 8 月 21 日
赵奇	14,850,000			14,850,000	首发前限售股	2025 年 8 月 21 日
沈皓	7,200,000			7,200,000	首发前限售股	2025 年 8 月 21 日
江苏标榜贸易有限公司	3,000,000			3,000,000	首发前限售股	2025 年 8 月 21 日
朱裕金	2,580,000			2,580,000	首发前限售股	2025 年 8 月 21 日
蒋昶	2,000,000			2,000,000	首发前限售股	2023 年 2 月 21 日
沈炎	2,000,000			2,000,000	首发前限售股	2023 年 2 月 21 日
李逵	2,000,000			2,000,000	首发前限售股	2023 年 2 月 21 日
上海石雀投资管理有限公司	1,500,000			1,500,000	首发前限售股	2023 年 2 月 21 日
施明刚	1,380,000			1,380,000	首发前限售股	2025 年 8 月 21 日
江阴福尔鑫咨询服务企业（有限合伙）	990,000			990,000	首发前限售股	2025 年 8 月 21 日
其他首发网下配售限售股东			1,162,506	1,162,506	首发后限售股	2022 年 8 月 21 日
合计	67,500,000	0	1,162,506	68,662,506	--	--

三、其他重要事项

适用 不适用

1、经中国证券监督管理委员会《关于同意江阴标榜汽车部件股份有限公司首次公开发行股票注册的批复》（证监许可[2022]3号）同意注册，并经深圳证券交易所同意，公司首次公开向社会公众发行人民币普通股（A股）股票2,250万股，每股面值人民币1.00元，每股发行价格为40.25元，募集资金总额人民币905,625,000.00元，扣除全部发行费用67,579,634.67元（不含增值税）后募集资金净额人民币838,045,365.33元。上述募集资金已于划至募集资金专户，大华会计师事务所（特殊普通合伙）审验，并出具了大华验字[2022]000068号《验资报告》。

2、公司召开第二届董事会第九次会议，审议通过《关于对外投资设立全资子公司的议案》。目前已在上海市嘉定区设立全资子公司上海冰本汽车科技有限公司，本次设立全资子公司可以借助上海的人才及汽车产业聚集效应，加强与汽车行业

产业链的高效互动和协同发展，进一步提升公司对客户产品全生命周期的支持与维护，有利于完善公司产业布局，吸引更多优质人才，提升公司的综合竞争力，符合公司经营和发展的需求。

四、季度财务报表

(一)财务报表

1、合并资产负债表

编制单位：江阴标榜汽车部件股份有限公司

2022 年 03 月 31 日

单位：元

项目	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	748,240,041.58	153,583,010.25
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产	260,000,000.00	
衍生金融资产		
应收票据		7,600,000.00
应收账款	81,622,519.68	68,967,944.92
应收款项融资	50,122,955.92	57,175,303.92
预付款项	2,212,752.53	3,573,858.35
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	214,502.34	199,436.06
其中：应收利息		
应收股利		
买入返售金融资产		
存货	109,755,760.76	109,174,442.53
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	3,004,368.78	
流动资产合计	1,255,172,901.59	400,273,996.03
非流动资产：		
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款		
长期股权投资		
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产		

投资性房地产		
固定资产	98,711,736.30	96,772,954.95
在建工程	8,159,115.09	5,017,008.63
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产		
无形资产	11,499,310.75	11,657,582.06
开发支出		
商誉		
长期待摊费用	9,163,128.19	9,446,816.86
递延所得税资产	1,321,745.52	1,287,663.93
其他非流动资产	3,255,800.00	1,903,000.00
非流动资产合计	132,110,835.85	126,085,026.43
资产总计	1,387,283,737.44	526,359,022.46
流动负债：		
短期借款		
向中央银行借款		
拆入资金		
交易性金融负债		
衍生金融负债		
应付票据	49,243,743.43	47,027,283.82
应付账款	56,403,700.79	56,696,806.93
预收款项		
合同负债	1,274,724.55	884,500.51
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
应付职工薪酬	4,064,764.24	6,456,178.18
应交税费	4,574,798.90	6,648,206.32
其他应付款	101,359.73	117,287.39
其中：应付利息		
应付股利		
应付手续费及佣金		
应付分保账款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债	156,339.13	82,016.78
流动负债合计	115,819,430.77	117,912,279.93
非流动负债：		
保险合同准备金		
长期借款		
应付债券		

其中：优先股		
永续债		
租赁负债		
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
预计负债	1,045,189.11	1,068,952.83
递延收益		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	1,045,189.11	1,068,952.83
负债合计	116,864,619.88	118,981,232.76
所有者权益：		
股本	90,000,000.00	67,500,000.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	894,589,336.24	79,043,970.91
减：库存股		
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积	37,482,168.26	37,482,168.26
一般风险准备		
未分配利润	248,347,613.06	223,351,650.53
归属于母公司所有者权益合计	1,270,419,117.56	407,377,789.70
少数股东权益		
所有者权益合计	1,270,419,117.56	407,377,789.70
负债和所有者权益总计	1,387,283,737.44	526,359,022.46

法定代表人：沈皓

主管会计工作负责人：刘德强

会计机构负责人：蒋丽红

2、合并利润表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业总收入	126,402,364.54	106,251,506.31
其中：营业收入	126,402,364.54	106,251,506.31
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	96,678,605.54	79,617,800.30
其中：营业成本	85,929,465.42	72,054,157.35
利息支出		
手续费及佣金支出		

退保金		
赔付支出净额		
提取保险责任准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	643,380.73	383,352.63
销售费用	931,490.47	944,975.16
管理费用	4,884,045.45	2,421,916.26
研发费用	6,024,656.58	4,904,784.60
财务费用	-1,734,433.11	-1,091,385.70
其中：利息费用		113,750.01
利息收入	1,395,426.77	184,539.80
加：其他收益	19,476.56	656,427.77
投资收益（损失以“－”号填列）	65,753.43	71,802.13
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
净敞口套期收益（损失以“－”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“－”号填列）		
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-275,270.75	996,123.21
资产减值损失（损失以“-”号填列）	24,296.50	-294,712.79
资产处置收益（损失以“-”号填列）		
三、营业利润（亏损以“－”号填列）	29,558,014.74	28,063,346.33
加：营业外收入	49,000.00	
减：营业外支出	200,000.00	207,455.39
四、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	29,407,014.74	27,855,890.94
减：所得税费用	4,411,052.21	4,201,427.59
五、净利润（净亏损以“－”号填列）	24,995,962.53	23,654,463.35
（一）按经营持续性分类		
1.持续经营净利润（净亏损以“－”号填列）	24,995,962.53	23,654,463.35
2.终止经营净利润（净亏损以“－”号填列）		
（二）按所有权归属分类		
1.归属于母公司所有者的净利润	24,995,962.53	23,654,463.35

2.少数股东损益		
六、其他综合收益的税后净额		
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
(一)不能重分类进损益的其他综合收益		
1.重新计量设定受益计划变动额		
2.权益法下不能转损益的其他综合收益		
3.其他权益工具投资公允价值变动		
4.企业自身信用风险公允价值变动		
5.其他		
(二)将重分类进损益的其他综合收益		
1.权益法下可转损益的其他综合收益		
2.其他债权投资公允价值变动		
3.金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
4.其他债权投资信用减值准备		
5.现金流量套期储备		
6.外币财务报表折算差额		
7.其他		
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	24,995,962.53	23,654,463.35
归属于母公司所有者的综合收益总额	24,995,962.53	23,654,463.35
归属于少数股东的综合收益总额		
八、每股收益：		
(一)基本每股收益	0.333	0.350
(二)稀释每股收益	0.333	0.350

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：元，上期被合并方实现的净利润为：元。

法定代表人：沈皓

主管会计工作负责人：刘德强

会计机构负责人：蒋丽红

3、合并现金流量表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现	142,965,507.53	170,535,406.99

金		
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
代理买卖证券收到的现金净额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	1,463,903.33	870,967.57
经营活动现金流入小计	144,429,410.86	171,406,374.56
购买商品、接受劳务支付的现金	95,295,062.30	122,547,190.07
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
拆出资金净增加额		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	14,762,919.52	13,283,157.27
支付的各项税费	12,102,925.53	12,799,150.14
支付其他与经营活动有关的现金	7,119,619.42	2,828,639.24
经营活动现金流出小计	129,280,526.77	151,458,136.72
经营活动产生的现金流量净额	15,148,884.09	19,948,237.84
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金	20,000,000.00	45,000,000.00
取得投资收益收到的现金	65,753.43	71,802.13
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		5,538.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	20,065,753.43	45,077,340.13

购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	9,300,588.69	5,228,252.17
投资支付的现金	280,000,000.00	95,000,000.00
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	289,300,588.69	100,228,252.17
投资活动产生的现金流量净额	-269,234,835.26	-55,150,912.04
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金	855,454,581.00	
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	855,454,581.00	
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		113,750.01
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金	6,597,955.45	
筹资活动现金流出小计	6,597,955.45	113,750.01
筹资活动产生的现金流量净额	848,856,625.55	-113,750.01
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-113,643.05	-39,292.59
五、现金及现金等价物净增加额	594,657,031.33	-35,355,716.80
加：期初现金及现金等价物余额	153,583,010.25	92,807,943.00
六、期末现金及现金等价物余额	748,240,041.58	57,452,226.20

(二)审计报告

第一季度报告是否经过审计

是 否

公司第一季度报告未经审计。

江阴标榜汽车部件股份有限公司董事会

2022 年 04 月 22 日